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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена ростом

лингвистического интереса к терминологическим системам. В условиях

стремительного развития науки и техники, усовершенствования

строительных технологий, внедрения инновационных средств в

строительстве, используемая в этой сфере терминологическая лексика

претерпевает изменения, характеризующие динамические процессы,

происходящие в английском языке. В связи с этим, изучение

терминологического поля строительства английского языка позволит

выявить структурные и лексические особенности и сформировать понимание

о направлениях развития специализированной картины мира английского

языка.

Цель – изучение семантических и структурных особенностей

формирования строительной терминологии английского языка.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть понятие термина и общие принципы формирования

отраслевой терминологии;

2) изучить теоретические основы лексико-семантического

структурирования терминологии;

3) исследовать характеристики строительной терминологии в

английском языке;

4) описать лексико-семантические группы строительной лексики.

Материалом исследования выступили 100 англоязычных терминов

строительства, извлеченных из специализированных словарей английского

языка.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного

анализа и метод количественного анализа.
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Структура работы включает введение, основную часть из двух гла

в, заключение, список литературы и приложение.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена теоретическим основам исследования

терминологии строительства, описанию общих принципов формирования

отраслевой терминологии.

Вторая глава содержит результаты структурно-семантического анализа

терминологии строительства английского языка.

В Заключении представлены выводы исследования, определены

перспективные направления дальнейших исследований строительной

терминологии английского языка.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТЕРМИНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА

1.1. Основные подходы к рассмотрению понятий «термин»,

«терминология», «терминологическое поле», «терминосистема»

Термины представляют собой важный пласт лексической системы языка.

Изучая терминологию строительства, прежде всего, представляется

необходимым определение основных теоретических категорий исследования,

включая термин, терминологию, терминологическое поле и терминосистему.

Понятию термин уделяется особое внимание в работах многих

лингвистов. В российской лингвистике особый вклад в развитие

терминоведения был внесен В.М. Лейчиком, которым была предложена

собственная теоретическая концепция терминоведения.

По мнению В.М. Лейчика, термин представляет собой лексическую

единицу, которая предназначена для специальных целей и обозначает

«общее – конкретное или абстрактное – понятие теории определенной

специальной области знаний или деятельности» [Лейчик, 2007: 33]. В.М.

Лейчик также отметил, что термин является динамическим явлением,

которое возникает и формулируется в процессе развития познания человека,

при переходе от когнитивно-концептуального к лингво-концептуальному.

Термин находится в тесной связи с конкретной теоретической концепцией.

В современной лингвистической науке также актуален вопрос о

соотношении термина и понятия. В.М. Лейчик отмечает, что термин служит

для обозначения или выражения понятия. Понятие, которое обозначается с

помощью термина, находится в тесной взаимосвязи с другими понятийными

конструкциями, представленными в конкретной научной области. В целом

понятия выступают ключевым компонентом понятийной системы. Подобно

понятию, термин также находится во взаимосвязи с другими терминами,

выступая ключевым компонентом не понятийной системы, а

терминологической.
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По мнению Л.Л. Нелюбина, термин представляет собой слово или

словосочетание, функционирующее в специальном языке, которое служит

для целей точного выражения понятий и обозначает специальные предметы

[Нелюбин, 2003:188]. Следовательно, термины выражают понятия, выступая

обозначением для специальных явлений или предметов.

Б.Н. Головин отмечал, что термин является словом или сочетанием слов

(в подчинительной форме), характеризующего специальное значение,

которое выражает и формирует понятие профессиональной сферы. Термины

используются при изучении конкретной научной или

профессионально-технической области [Головин, 1970: 5].

Термины в языке существуют не автономно, а включены в состав

терминологии, конкретного терминологического поля. Я.И. Климовицкий

писал о том, что термин соотносится с определенной понятийной системой и

это играет роль существенного признака термина, при отсутствии которого,

термин не мог бы выполнять собственные функции [Климовицкий,

1976:109].

Терминология представляет собой совокупность терминов конкретной

научной области или сферы деятельности. Согласно мнению А.В.

Суперанской, терминология является автономным разделом лексики,

который почти не имеет схожих черт с литературным языком, она является

самостоятельной зоной, обладающей рядом собственных свойств, которые

часто не согласуются с литературными языковыми нормами, а раскрыть

семантику конкретного термина возможно лишь в контексте системы

понятий [Суперанская, 2012: 17].

Согласно исследованию, проведенному Н.Н. Лантюховой, О.В.

Загоровской и Т.А. Литвиновой, терминология представляет собой часть

специального языкознания, объектом исследования в котором является

совокупность слов и словосочетаний, обозначающих названия предметов и

понятий разных отраслей деятельности человека, не являющихся

общеупотребительными. Исследователи отмечают, что в настоящее время
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одной из основных проблем терминологии продолжает оставаться отсутствие

единого подхода к определению главного понятия – «термин». Пытаясь

выявить причину данного феномена, А.В. Суперанская предполагает, что

различия в объеме и выделяемых свойствах понятия «термин» обусловлены в

большей степени тем, что разные авторы определений учитывают связь

термина с разными науками и функционирующими в них понятиями, что

приводит к формулированию разных мнений относительно сущности

исследуемого понятия.

А.Ш. Давлетукаева отмечает, что терминология на современном этапе

есть искусственно формируемый пласт лексической системы, состоящий из

лексических единиц, которые имеют ряд условий, ограничивающих их

употребления, а также оптимальные условия, необходимые для их развития

[Давлетукаева, 1982: 10].

Тесно связанным с понятием терминологии выступает понятие

терминологического поля. В современном терминоведении представлено

несколько подходов к определению сущности терминологического поля. По

мнению А.В. Суперанской, терминологическое поле есть

экстралингвистическая данность [Суперанская, 2012]. Другими авторами

отмечается лингвистическая природа исследуемого понятия.

По мнению Е.А. Ивановой, терминологическое поле объединяет в своем

составе термины, терминоиды и предтермины. Если первые выражают

понятия, то вторые и третьи являются представлениями и формирующимися

понятиями, соответственно. Для терминологического поля характерны

специфические признаки, среди которых Л.А. Морозова отмечает

концептуальность, целостность, динамичность, эволюционность,

упорядоченность, устойчивость, непрерывность, смысловую аттракцию,

полноту и размытость границ [Морозова, 1995].

Е.А. Иванова пишет о том, что в зависимости от особенностей

структуры, терминологические поля могут быть вертикальными и

горизонтальными. Вертикальная организация предполагает выделение в
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составе терминологического поля микрополей и тематических групп, а

горизонтальная – терминологических групп и множеств, объединяющих в

своем составе на основе конкретной семы специальные наименования

[Иванова, 2012]. Следовательно, терминологическое поле является

объединением терминов, которое характеризуется наличием структуры,

объединяющей элементы, расположенные в определенной иерархии.

Терминосистема по мнению В.М. Лейчика представляет собой

совокупность терминов, которая сформировалась на едином теоретическом

или концептуальном фундаменте, отражающая связи, существующие между

понятиями в определенной области знания [Лейчик, 2007]. Если

терминология – это стихийное объединение, то терминосистема – это

объединение, создаваемое для определенных целей, характеризуемое

упорядоченностью.

М.Ю. Волгина отмечает, что терминологическая система – это сложный

лексический пласт [Волгина, 2013: 170]. Для любой терминосистемы

характерно постоянное развитие и обновление. Данные изменения связаны с

замещением терминов, которые уже существуют в языке, на более точные

понятия, а также с сокращением терминов, обозначающих конкретные

предметы, которые перестают использоваться в научной области или в

профессиональной сфере деятельности.

Таким образом, термины представляют собой лексемы, которые

функционируют в рамках языка специальных областей научного познания.

Терминологическое поле включает в свой состав термины, а также

лексические единицы, которые находятся в процессе своего формирования

как термины (терминоиды, предтермины). Терминологическое поле

объединяет термины разных тематических групп, каждая из которых

представляет собой терминосистему – совокупность терминов,

объединенных на основе единого фундамента в виде одной теории или

концепции и характеризующуюся упорядоченностью. Являясь особым видом
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лексической единицы, термин характеризуется рядом специфических свойств,

которые будут рассмотрены далее.

1.2. Основные свойства термина

Термин представляет собой лексическую единицу, которая

функционирует в специальной области знания. В связи с этим, для терминов

характерны как общие признаки лексической единицы, так и специфические,


[…]


которое обладает схожими для ЛСП чертами, проявляющимися в наличии
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терминов разных частей речи, которые вступают друг с другом в разные

отношения, образуя оппозиции в составе поля. Выявление данных оппозиций

позволяет структурировать элементы, входящие в состав поля.

Изучение истории развития терминологии строительства английского

языка позволило выявить в ней три этапа – генезис, становление и развитие.

Каждый из этапов имеет тесную связь с историей существования

строительного дела. На современном этапе устойчивый инновационный

процесс в строительстве ведет к появлению новых терминов, которые

образуются в английском языке за счет семантической модификации уже

существующих терминов, за счет словосложения и появления новых

терминов-словосочетаний, а также путем заимствования иностранных

строительных терминов.

Во второй главе в результате проведения анализа

структурно-семантических особенностей англоязычной терминологии

строительства были сделаны следующие выводы.

Во-первых, в англоязычной терминологии строительства

функционируют однокомпонентные, двухкомпонентные и

трехкомпонентные термины. Среди них преобладают двухкомпонентные

термины, то есть термины-словосочетания, образованные путем соединения

существительных, прилагательного и существительного. Реже встречаются

модели, образованные путем соединения глагола и существительного,

прилагательного и глагола с образованием терминологического

словосочетания. Вторыми по распространенности выступают термины,

содержащие один компонент, или термины-слова, которые представлены

простыми терминами и производными терминами, образованными от

глаголов и существительных за счет аффиксации. Среди трёхкомпонентный

терминов наиболее распространенными моделями выступают модель

существительное + существительное + существительное и модель

прилагательное + существительное + существительное.
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Сложнопроизводные термины-слова, а также аббревиатуры в исследуемой

выборке не были представлены.

Во-вторых, проведение семантического анализа и классификация

изучаемой выборки строительства по семантическим темам позволило

выявить, что в состав данной терминологической системы входит множество

групп. Наибольшее количество лексических единиц относится к группам

элементов строительных конструкций, строительные материалы, части

зданий. Менее объемны группы качество зданий и помещений, типы

помещений, участники строительства.

Таким образом, в результате исследования были обнаружены

особенности англоязычной терминологии строительства, которые сводятся к

преобладанию двусоставных терминов, а также терминов, относящихся к

семантическим группам элементов строительных конструкций, строительные

материалы, части зданий. Полученные результаты исследования вносят вклад

в изучение терминологии строительства английского языка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица А.1 – Исследуемая выборка строительных терминов английского

языка

№ Термин Перевод на русский язык
1 Acoustic isolation Звукоизоляция
2 Addition building Пристройка
3 Adhesion Адгезия
4 Air tube воздуховод
5 Apartment hotel Дом гостиничного типа
6 Aspect Ракурс
7 Attic floor Чердак
8 Attic storey Антресоль
9 Balcony Балкон
10 Baluster Стойка
11 Balustrade Балюстрада
12 Barrier wall Парапет
13 Block sample Монолит
14 Bosket Боскет
15 Breathability Водопроницаемость
16 Broken stone Щебень
17 Building block Блок
18 Building owner Застройщик
19 Class of building Класс здания
20 Housing colony группа жилых домов
21 Colour Колер
22 Decorative border Бордюр
23 Discharge of waters Сброс сточных вод
24 Dome Купол
25 Domestic building Жилой дом
26 Drainage system Дренаж
27 Dry building mixes Сухие смеси
28 Entry slip road Пандус
29 Filling chest Бак расширительный
30 Floor slab panel Перекрытие
31 Forehall Aванзал
32 Foundation Фундамент
33 Foundation bolt Анкер
34 Gabarit Габарит
35 Gallery Галерея
36 General lay-out Генеральный план
37 Glazed tile Кафель
38 Ground water aquifers Воды грунтовые
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39 Green construction Зеленое строительство
40 Hammer beam Прогон
41 Hardness Твердость

42 Heat insulation material
Теплоизоляционные строительные
материалы

43 Humidity Влажность
44 Hygiene living environment Гигиена жилой среды
45 Impost Импост
46 Incrustation Инкрустация
47 Industrial wood Пиломатериалы
48 Interior Интерьер
49 Laminated flooring Ламинат
50 Lucarne Люкарна
51 Lunette Люнет
52 Metal ware Метизы
53 Notchboard Косоур
54 Octagonal base Восьмерик
55 Paint stripper Растворитель
56 Panel Панель
57 Parquet Паркет
58 Pavement Тротуар
59 Penthouse apartment Мезонин
60 Pergola Пергола
61 Pilaster side Креповка (раскреповка)
62 Pile Свая
63 Pipe bridge Виадук
64 Plancer Софит
65 Plaster Штукатурка
66 Plaster slab Гипсокартон
67 Platband Наличник
68 Portland cement Портландцемент
69 Project construction Проект
70 Radius brick Лекальный кирпич
71 Reconstruction Реконструкция
72 Red line Красная линия
73 Relief Рельеф
74 Resistibility Прочность
75 Restoration Реставрация
76 Reveal Откос
77 Rhythm Ритм
78 Ridge of a roof Конек
79 Roof coating Кровля
80 Roof timber Стропила

56

81 Rotunda Ротонда
82 Sanitary protection area Санитарно-защитная зона
83 Satellite-city Город-спутник
84 Sculptors plaster Гипс
85 Shade picture Силуэт
86 Shingle for roofing Лемех
87 Skirting-board Плинтус
88 Sole plate Цоколь
89 Square Площадь
90 Stained-glass window Витраж
91 Staircase Лестница
92 Stair post Балясина
93 Steel concrete Железобетон
94 Steel reinforcement Арматура
95 Structural diagram of the building Конструктивная схема здания
96 Underlayment Стяжка
97 Urban conglomerates Городская агломерация
98 Urban planning documentation Градостроительная документация
99 Veranda Веранда
100 Water proofing Гидроизоляция
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