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на тему «Структурно-семантические особенности англоязычной терминологии строительства»

Выпускная квалификационная работа Чжан Даньань представляет собой изучение терминологии строительства английского языка в плане структуры и семантики.
Актуальность работы определяется перспективностью рассмотрения структуры и семантики англоязычной терминосистемы строительства для выявления особенностей специализированной англоязычной картины мира.
Объектом исследования является современная англоязычная терминология строительства.
Предмет исследования – структурно-семантические характеристики англоязычных лексем терминологии строительства.
Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в расширенном представлении о термине и терминосистеме, уточнении особенностей лексико-семантического структурирования терминологии в целом, а также выявлении специфики англоязычной строительной терминологии.
Практическая ценность работы заключается в возможности использования полученных результатов и выводов в курсах лексикологии, стилистики, при составлении терминологических словарей, а также в ходе написания курсовых, и выпускных квалификационных работ.
Выпускная квалификационная работа объемом 56 страниц состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, включающего 27 источников на русском и английском языке, а также приложения, где представлена исследуемая выборка строительных терминов английского языка.
В первой главе рассматриваются основные подходы к изучению понятий «термин», «терминология», «терминологическое поле», «терминосистема», свойства термина, принципы формирования отраслевой терминологии, теоретические основы лексико-семантического структурирования терминологии, а также история зарождения, становления и развития англоязычной терминологии строительства. Делается вывод о том, что отраслевая терминология формируется на основе универсальных принципов образования терминосистемы, к числу которых относятся системность, функциональность, структурное многообразие, свобода номинации, неограниченность объема корпуса терминов, принадлежность картине мира, изменчивость и гибкость в развитии, условность границ, целостность структуры.
Во второй главе автор рассматривает представлено структурно-семантическое описание англоязычной терминологии строительства. Проведенный анализ позволил выявить ряд черт, характерных для англоязычной терминологии строительства, которые сводятся к преобладанию двусоставных терминов, а также терминов, относящихся к семантическим группам элементов строительных конструкций, строительные материалы, части зданий.
Основное содержание работы логично структурировано, представлено достаточно информативно и позволяет автору раскрыть тему, а читателю понять суть проведенного исследования. Автор демонстрирует хорошее владение научной информацией и умение логично ее излагать.
Характеризуя работу в целом, необходимо отметить, что автору удалось справиться с поставленными задачами в полном объёме.
В ходе работы над исследованием Чжан Даньань проявил себя как самостоятельный, пытливый исследователь, умеющий ставить перед собой цели и задачи и уверенно идти вперед для их разрешения.
В целом, выпускная квалификационная работа Чжан Даньань соответствует всем требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает отличной оценки.
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